
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 

 

П Р И К А З 

 

05.08.2022                  № 404 

 

Об утверждении учебников и учебных пособий на 2022 – 2023 учебный 

год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона от 02.07.2021 № 320-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", 

приказа Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», на основании решения педагогического совета (протокол от 

12.07.2022 № 63) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

1.1 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

СОШ № 1 использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение № 1); 

1.2 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые МБОУ СОШ № 1 использует 

при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение № 2). 

2. Заведующей библиотекой Бражниковой Л.Н.  организовать выдачу 

учебников и учебных пособий обучающимся с 05.08.2022 г. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


4. Системному администратору Булатовой Г.А. разместить на 

сайте МБОУ СОШ № 1 настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников в срок до 05.08.2022 г. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ СОШ № 1                                            В.В. Мещуров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 1 

от 05.08.2022 № 404 №  
Список учебников, 

используемых МБОУ СОШ № 1 при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

на 2022/23 учебный год 

 

Обеспеченность учебниками Потребность 
№  

 

Наименование 

учебника, 

Издательство 

 

 

Авторы 

учебника 

 

К  

Л  

А  

С  

С 

 

 

 

 

Год 

издан

ия 

Кол

-во 

ком

пле

кто

в в 

биб

лио

тек

е 

 

Все

го 

кол

-во 

ком

пле

кто

в 

Кол

-во 

уча

щи

хся 

 

 

% 

 

 

Авторы 

учебника 

 

 

кла

сс 

Кол-во 

учебни

ков 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

1 Русский язык  

Просвещение, 

Школа России 

ФГОС      

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

 

1 

2016

2018  

2020 

2013 

8     

12    

42  

40 

102 83 122 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

1 0 

2 Русский язык в 

2-х частях 

Просвещение, 

Школа России 

ФГОС 

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

2 

 

2016

2020

2013 

 

4  

58  

30 

 

92 85 108 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

2 0 

3 Русский язык в 

2-х частях 

Просвещение, 

ФГОС  

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

3 

 

2021

2020 

85  

4 

89 85 110 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

3 0 

4 Русский язык в 

2-х частях 

Просвещение, 

Школа России 

ФГОС      

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

4 

 

2013 

2015

2018 

43    

7   

12 

 

62 73 85 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

4 0 

5 Линия УМК  

Русский 

родной язык 

(1-4 кл.) 

Просвещение 

Александрова 

О.М.   

Вербицкая 

Л.А. 

1-4 2020 

2021 

30  

15 

45   Александрова 

О.М.   

Вербицкая 

Л.А. 

4 0 

6 Русский язык в 

2-х частях  

Просвещение       

ФГОС  

Ладыженская 

Т.А.         

Баранов М.Т. 

5 

 

2021

2015 

2017 

50   

5   

34  

 

89 76 116 Ладыженская 

Т.А.         

Баранов М.Т 

5 0 

7 Русский язык в 

2-х ч. 

Просвещение 

ФГОС 

Баранов М.Т. 6 2013

2018 

2020 

2021 

2022 

60   

4    

20  

3   

35 

122 122 100 Ладыженская 

Т.А.         

Баранов М.Т. 

6 0 



8 Русский язык  

Просвещение 

ФГОС 

Ладыженская 

Т.А.         

Баранов М.Т. 

7 

 

2017 

2018 

2021 

2022 

61    

2  

20  

10 

93 93 100 Ладыж.Т.А.         

Баранов М.Т. 

7 0 

9 Русский язык 

Просвещение 

Ладыженская 

Т.А.        

Баранов М.Т. 

Борхударов  

8 2018 

2020 

62   

4 

66 55 120 Ладыженская 

Т.А.         

Баранов М.Т. 

8 0 

10 Русский язык 

Просвещение 

Бархударов С.Г 

Крючков С.Е. 

9 2019 62 62 67 93 Бархударов 

С.Г. 

9 0 

11 Линия УМК  

Русский 

родной язык 

Просвещение 

Александрова 

О.М.   

Вербицкая 

Л.А. 

9 2020 31 31 67 46 Александрова 

О.М.   

Вербицкая 

Л.А. 

0 0 

12 

 

Русский язык 

Просвещение 

Рыбченкова 

Л.М. 

Александрова 

О.М. 

10-

11 

2020 62 62 52 119 Рыбченкова 

Л.М. 

10 0 

 

ЛИТЕРАТУРА 

13 Азбука в 2-х 

частях 

Просвещение,  

ФГОС  

Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

1 2015  

2013 

2020  

12 

21  

52 

85 83 102 Канакина В.П. 

Горецкий В.Г. 

1 0 

14 Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Просвещение,  

ФГОС  

Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

1 

 

2012 

2020 
48    

58 

 

106 83 128 Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

1 0 

15 Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Просвещение, 

ФГОС 

Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

2 

 

2020

2016

2013 

60   

4  

31 

95 85 112 Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

2 0 

16 Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

Просвещение,  

ФГОС 

Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

3 

 

2021

2013

2020 

85  

29  

4 

118 85 109 Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

3 0 

17 Литературное 

чтение 

в 2-х ч. 

Просвещение 

Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

 4 2013 

2018 

77 

12 

89 73 122 Климанова 

Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

4 0 

18 Литература в 

2-х частях        

Просвещение, 

ФГОС 

Коровина В.Я 

 

5 2013 

2017 

60 

24 

84 78 109 Коровина В.Я 

 

5 6 

19 Литература в 

2-х частях        

Просвещение,

Коровина В.Я.  

 

6 2015

2018  

2020 

2021 

58   

4    

18  

7   

117 85 100 Коровина В.Я 

 

6 0 



ФГОС 2022 30 

20 Литература в 

2-х частях        

Просвещение, 

ФГОС 

Коровина В.Я 

 

7 2017 

2021 

61   

20 

81 87 73,4 Коровина В.Я 

 

7 21 

21 Литература в 

2-х частях        

Просвещение, 

ФГОС 

Коровина В.Я. 

 

8 2020 60 60 55 109 Коровина В.Я 

 

8 0 

22 Литература в 

2-х частях        

Просвещение, 

ФГОС 

Коровина В.Я. 

Журавлев В.П. 

9 2019 

2021 

62  

5 

67 58 90 Коровина В.Я 

 

9 0 

23 Русский язык и 

литература в 2 

ч.      

Лебедев Ю.В. 10 2018 31 31 25 100 Лебедев Ю.В. 10 0 

24 Литература в 

2-х частях , 

Дрофа         

Агеносов В.В. 11 2014 50 50 25 100 Литература в 

2-х частях, 

Дрофа         

11 30 ЦЗ 

МАТЕМАТИКА    АЛГЕБРА     ГЕОМЕТРИЯ 

25 Математика в 

2-х частях 

Просвещение, 

ФГОС  

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

1 2013

2020 

32 

60 

92 83 100 

 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

1 0 

26 Математика в 

2-х частях 

Просвещение, 

ФГОС 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

2 2013

2020 

2016 

30 

58   

4 

92 85 100 

 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

2 0 

27 Математика в 

2х ч  

Просвещение 

ФГОС 

Моро М.И. 

Бантова  М.А. 

3 2021

2013

2020 

85 

25  

4 

114 85 100 

 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

3 0 

28 Математика в 

2-х частях 

Просвещение, 

ФГОС 

Моро М.И. 

Бантова М.А 

4 2013 

2018 

80 

12 

92 73 100 

 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

4 0 

29 Математика 

Вент-Граф  

ФГОС 

Мерзляк А.Г. 5 2020 85 85 78 100 Мерзляк А.Г. 5 0 

30 Математика В-

Граф ФГОС 

Мерзляк А.Г.  

 

6 2021                                                                                                                                                                                                                           87 87 87 100 Мерзляк А.Г. 

 

6 0 

31 Алгебра В-

Граф ФГОС 

Мерзляк А.Г.        7 83 83 83 83 100 

 

       Мерзляк 

А.Г.       

 

7 0 



32 Алгебра В-

Граф ФГОС   

Мерзляк А.Г.        8 2022 83 66 83 100 

 

Мерзляк А.Г.        8 0 

33 Алгебра 

Дрофа, ФГОС   

Муравин Г.К. 9 2018 62 62 67 100 

 

Муравин Г.К.  9 0 

34 Геометрия В-

Граф ФГОС 

Мерзляк А.Г.        7 2021 83 83 83 100 Мерзляк А.Г.        7 83 

35 Геометрия 

Просвещение 

ФГОС 

Атанасян Л.С. 7-9 2015 

2017  

2018                

155  

3   

62 

220 205 100  Геометрия  

Мерзляк А.Г. 

8 83 

36 Геометрия В-

Граф ФГОС 

Мерзляк А.Г. 8 2022 83 83 83 100 Мерзляк А.Г.        8 0 

37 Алгебра и 

начала 

математическо

го  анализа 

,геометрия. 

Просвещение 

ФГОС 

Алимов Ш.А. 10-

11 

2021 60 60 50 100 Алгебра         

Алимов Ш.А.   

Колягин Ю.М. 

Ткачева М.В. 

10-

11 

0 

38 Геометрия 

Просвещение 

ФГОС 

Атанасян Л.С. 10-

11 

2021 60  60 50 100 Геометрия    

Атанасян Л.С. 

10-

11 

    0 

О К Р У Ж А Ю Щ И Й   М И Р      Б И О Л О Г И Я 

39 Окружающий 

мир в 2х ч. 

Просвещение, 

ФГОС 

Плешаков А.А. 1 2020

2013 

2015 

52 

48 

10 

110 83 100 Окружающий 

мир 

1 0 

40 Окружающий 

мир в 2х ч. 

Просвещение 

Плешаков А.А. 2 2020 

2015 

2016 

58  

31  

4 

93 85 100 Окружающий 

мир 

2 0 

41 Окруж.мир в 

2х ч. 

Просвещение, 

ФГОС 

Плешаков А.А. 3 2021

2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

85  

4 

67 89 100 Окружающий 

мир 

3 0 

42 Окружающий 

мир в 2х ч. 

Просвещение, 

ФГОС 

Плешаков А.А.      

Сонин Н.И. 

4 2014 

2018 

50  

12 

62 73 100 Окружающий 

мир 

4 0 

43 Биология 

Просвещение 

ФГОС 

Сивоглазов 

В.И.  

Плешаков А.А. 

5 2021 78 78 78 100 

 

Биология  5 0 

44 Биология 

Просвещение 

ФГОС 

Сивоглазов 

В.И.  

Плешаков А.А. 

6   2021 87 87 87 100 

 

Биология 

 

6 0 

45 Биология, 

Просвещение 

Сивоглазов 

В.И.  

7 2022  85 85 5 100 Биология 7 0 



ФГОС Плешаков А.А.   

46 Биология, 

Дрофа ФГОС 

Сонин Н.И. 8 2014

2020 

58  

7 

65 55 100 

 

Биология 8 0 

47 Биология, 

Дрофа ФГОС 

Мамонтов С.Г.     

Захаров В.Б. 

9 2019 62 62 67 93 

 

Биология 

 

9 5 

48 Общая 

биология 

Дрофа ФГОС 

Угл. уровень 

Захаров В.Б. 

Сонин Н.И.  

Мамонтов С.Г. 

10 2017  31   20 25 100 

 

Биология 

 

10 0 

49 Общая 

биология 

Дрофа Баз. 

уровень 

Сивоглазов 

В.И. 

Агафонова, 

Захарова 

10 2020 27 23 25 100 Биология 10 0 

50 Общая 

биология 

Дрофа ФГОС 

Баз.уров. 

Сивоглазов 

В.И. 

Агафонова 

И.Б. Захарова 

Е.Т. 

11 

 

2021 30 30 26 100 

 

Общая 

биология (Баз. 

уровень) 

Сивоглазов 

В.И. 

11 0 

51 Биология  

Дрофа ФГОС 

Угл.уров. 

Захаров В.Б. 

Сонин Н.И. 

Мамонтов С.Г. 

11 2021 15 15 15 100 Биология 11 0 

Г Е О Г Р А Ф И Я 

52 География 

Просвещение 

ФГОС 

Полярная 

звезда 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

5-6 

 

2021 

 

162 64 

 

77 103 География 

Алексеев А.И.          

Николина В.В.   

5-6 0 

53 География Алексеев А.И.          

Николина В.В 

7 2022 85 85 85 100 География   

Алексеев А.И.          

Николина В.В. 

7 0 

54 География  Алексеев А.И.          

Николина В.В 

8 2022 85  85 85 100 География   

Алексеев А.И.          

Николина В.В. 

 

8 0 

55 География  

Дрофа ФГОС 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

9 2019 62 62 67 93 География     

Алексеев А.И.          

Николина В.В. 

    

9 5 

56 География  

Просвещение 

ФГОС 

Максаковский 

В.П. 

10-

11 

2021 60 60 60 100 География 

Максаковский 

В.П. 

10-

11 

ЦЗ  

ИСТОРИЯ 

57 История 

Древнего мира          

Вигасин А.А. 5 2015  60    78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         77 100 История 

Древнего мира          

5 0 



Просвещение Годер Г.И. 2017 18 Просвещение 

58 История 

России с 

древнейших 

времен Дрофа     

Андреев И.Л.   

Федоров И.Н.   

6 

 

2016 

2018 

2020 

2021  

2022 

54    

6    

18  

8    

12                                             

98 75 100 Данилевский 

Андреев  

Юрасов   

Дрофа 

6 8 

59 История 

средних веков 

Просвещение 

Агибалова Е.В.    

Донской Г.М. 

6 

 

2012   

2018 

2020 

2021  

58   

2     

20   

6 

86 75 100 История 

средних веков 

Просвещение 

6 1 

60 История 

нового 

времени          

Просвещение, 

ФГОС 

Ванюшкина 

Л.М. 

7 

 

2014 

2020 

2021 

 

58    

5  

18 

81 83 81 История 

нового 

времени          

Просвещение, 

ФГОС 

7 2 

61 История 

России   Дрофа 

 

 Андреев И.Л 

Федоров И.Н 

7 2017 

2019 

2021 

62  

10  

20 

92 83 100 История 

России   Дрофа 

 

7 0 

62 История 

нового 

времени          

Просвещение 

Ванюшкина 

Л.М. 

8 

 

2014 58 58 55 100 История 

нового 

времени           

8 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

63 История 

России Дрофа, 

ФГОС 

Андреев И.Л 

Федоров И.Н 

8 2018 

2020 

62   

4 

66 55 100 История 

России 

Андреев И.Л. 

Лященко Л.М.   

Амосова И.В. 

8 0 

64 История 

России ХIХ-

начало ХХ в. 

Дрофа, ФГОС 

Лященко Л.М. 

Волобуев О.В. 

Симонова Е.В. 

9 2019 62 62 67 93 История 

России ХIХ-

начало ХХ в. 

Дрофа, ФГОС 

9 4 

65 История 

России: Начало 

ХХ-ХХI в. 

Дрофа 

Волобуев О.В. 

Карпачев С.П.   

Клоков В.А. 

10 2020 25 25 25 100 Волобуев О.В. 

 Карпачев С.П.  

  Клоков В.А. 

10 0 

66 История 

России   

Русское слово 

Сахаров А.Н.  

Загладин Н.В. 

10 2017 

 

31 

 

31 25 100 История 

России   

Русское слово 

10 0 

67 История 

России  

Русское слово 

Загладин Н.В. 

Петров Ю.А. 

11 2017 31 31 25 100 История 

России 

Русское слово 

11 0 

68 Всеобщая 

история. 

Просвещение  

Вигасин А.А.  

Сороко - Цюпа 

А.О. 

10 2020 25 25 25 100 Всеобщая 

история   

Просвещение    

10 0 

 

69 Всеобщая 

история. 

Просвещение 

(Баз.уровень) 

Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю.   

Просвещение 

11 2021 0 0 25 0 Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю.   

Просвещение 

11 30 ЦЗ 



ХИМИЯ 

70 Химия Дрофа 

ФГОС 

Габриелян О.С. 8  2018 62      62 55 113 Химия Дрофа 

ФГОС 

8 0 

71  Химия Дрофа 

ФГОС 

Габриелян О.С. 9 2019 62 58 67 87 Химия Дрофа 

ФГОС 

9 0 

72 Химия Дрофа 

ФГОС 

Еремин В.В.( 

не польз) 

9 2019 62 58 67 87 Химия Дрофа 

ФГОС 

9 0 

73 Химия Дрофа 

ФГОС Баз.ур. 

Габриелян О.С. 10 2014 30 30 25  Химия Дрофа 

ФГОС 

10 0  

74 Химия Дрофа 

ФГОС Угл.ур. 

Габриелян О.С.  

Остроумов 

И.Г.    

Пономарев 

С.Ю. 

10 2017 2 2 - - Химия Дрофа 

ФГОС Угл.ур. 

10 0 

75 Химия Дрофа     

Угл.уров. 

Габриелян О.С.  

Лысова Г.Г. 

11 2017 2 2 - - Химия Дрофа 

ФГОС 

11 0 

76 Химия Дрофа 

ФГОС Баз.ур. 

Габриелян О.С. 11 2021 30 30 30 100 Химия Дрофа 

ФГОС 

11 ЦЗ 

ФИЗИКА 

77 Физика Дрофа 

ФГОС 

Перышкин 

А.В. 

7 2014 

2022 

58  

30  

  88 88 100 Физика Дрофа 7 0 

78 Физика Дрофа 

ФГОС  

Перышкин 

А.В. 

8  2018   62 62 55 100 Физика Дрофа 

ФГОС 

8 5 

 79 Физика Дрофа 

ФГОС  

Перышкин 

А.В. 

9 2019 62 58 67 100 Физика Дрофа 

ФГОС 

9 0 

80 Физика 

Просвещение 

ФГОС 

Мякишев Г.Я. 10 2017 31 31 25 100 Физика 

Просвещение  

10 0 

81  Физика 

Просвещение 

ФГОС 

Угл.уровень     

Кабардин О.Ф.     

Орлов В.А.  

Эвенчик Э.Е. 

10 2017 17 1 1 0 Кабардин О.Ф.     

Орлов В.А.  - 

10 0 

82 Физика 

Просвещение, 

Баз.уровень 

Мякишев Г.Я. 11 2021 30 30 25 100 Мякишев Г.Я. 11    ЦЗ 

83 Физика 

Просвещение 

ФГОС 

Угл.уровень 

Кабардин О.Ф. 

Глазунов А.Т.  

Орлов В.А. 

11 2017 1 1 0 0 Кабардин О.Ф. 

Глазунов А.Т.  

Орлов В.А.- 

11 ЦЗ 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

84 Обществознан

ие  

Просвещение  

ФГОС 

Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. 

6 2021 87 87 87 100 Обществознан

ие Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

6 0 



Н.И. 

85 Обществознан

ие  ФГОС 

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. 

7 2022 85 85 85 100 Обществознан

ие Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. 

7 0 

86 Обществознан

ие Дрофа 

ФГОС 

Никитин А.Ф.    8 2018 62 58 55 100 Обществознан

ие Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. 

8 56 

87 Обществознан

ие  

Никитин А.Ф.    9 2017 58 58 67 87 Обществознан

ие Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. 

9 67 

88 Обществознан

ие  

Просвещение 

ФГОС 

Боголюбов 

Л.Н.   

10-

11 

2021 60 60 60 124 Обществознан

ие Боголюбов 

Л.Н.   

10 0 

90 Право         

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н. 

Угл.уровень 

11 2021 0 0 0 0 Боголюбов 

Л.Н. 

11 15 ЦЗ 

АНГЛИЙСКИЙ  ЯЗЫК   

91 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

 

Быкова Н.И.., 
Дули Д. 

Поспелова 
М.Д.. 

2 

 

2016

2018 

2021 

 

62   

4  

26 

 

94     85 110 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.  Поспелова 

М.Д.  

 

 

2 0 

92 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение                                      

 

 

Быкова Н.И.., 
Дули Д.  

Поспелова 
М.Д. 

3 

 

2016 

2020

2021 

 

62   

3  

18 

 

83    85 98 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.  Поспелова 

М.Д. 

 

3 

 

ЦЗ 85 

 

93 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

 

Быкова Н.И., 
Дули Д. 

Поспелова 
М.Д.. 

4 

 

2016 

2020   

 

 

 

62  

22 

84 78 108 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.  Поспелова 

М.Д. 

 

4 0 

94 Английский 

язык 

в фокус ФГОС 

е Просвещение 

ФГОС 

 

Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

5  2017 30 30 77 39 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.   

 

5 47 



95 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

6 2017

2018  

2020 

2022 

1       

4     

20  

61 

86 86 29 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.   

 

6 0   ЦЗ 

96 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

7 2015

2018 

2020 

60   

3       

6 

69 83 87 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.  

 

7 14 

97 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

Ваулина Ю.Е. 

Дули  

 

8 2016

2018 

58   

62 

120 55 100 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.   

 

8 0 

98 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

Ваулина Ю.Е. 

Дули Д. 

9 2016 

2017

2020 

58    

1     

5 

58 67 87 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д. 

 

 

9 4 

99 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

Ваулина Ю.Е.   

Дули Д. 

 

10 2015 

2020 

3    

30 

33 25 132 Английский 

язык Быкова 

Н.И.      Дули 

Д.  

 

 

10 0 

100 Английский 

язык 

в фокусе 

ФГОС 

Просвещение 

 

Ваулина Ю.Е.   

Дули Д.        

Михеева И.В. 

 

11 2014

2015 

2018 

20 

11   

2 

33 25 132 Английский 

язык Ваулина 

Ю.Е.   Дули Д.        

Михеева И.В. 

 

 

11 30 ЦЗ 

И Н Ф О Р М А Т И К А   

 БИНОМ     Лаборатория знаний 

101 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Рудченко Т.А. 

Семенов А.Л.  

3 2013 30 30 65 46 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

3 46 

102 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Рудченко Т.А. 

Семенов А.Л. 1 

часть 

3 2013 30 30 65 46 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

3 46 

103 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Рудченко Т.А. 

Семенов А.Л. 2 

часть 

3 2013 30 30 65 46 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

3 46 

104 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Рудченко Т.А. 

Семенов А.Л. 3 

часть 

3 2013 30 30 65 46 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

3 46 

106 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Босова Л.Л. 5 2017 15 11 11 100 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

5 0 

107 Информатика и 

ИКТ  ФГОС  

Семакин И.Г. 6 2018 15 11 11 100 Информатика 

и ИКТ ФГОС 

6 0 



108 Информатика и 

ИКТ ФГОС 

Семакин И.Г. 7 2017

2018 

55     

4 

59 82 71 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

7 24 

109 Информатика и 

ИКТ ФГОС  

Семакин И.Г. 8 2018 53+

62 

115 55 100 Информатика 

и ИКТ ФГОС 

8 0 

110 Информатика и 

ИКТ ФГОС  

Семакин И.Г. 9 2018 53 53 67 100 Информатика 

и ИКТ ФГОС  

9 0 

111 Информатика и 

ИКТ ФГОС 

Семакин И.Г. 10 2014 50 50 25 100 Информатика 

и ИКТ 

Семакин И.Г.  

Хеннер Е.К.    

ФГОС   

10 10  

112 Информатика и 

ИКТ ФГОС  

Семакин И.Г. 11 2014 31 31 25 100 Информатика 

и ИКТ 

Семакин И.Г.  

Хеннер Е.К.    

ФГОС  

11 30 ЦЗ 

+ 15 

угл 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

113 ОБЖ 

Просвещение 

ФГОС 

Смирнов А.Т. 8 2012

2017

2018 

15  

15   

15 

45 55 82 Виноградова 

Н.Ф.  Смирнов 

Д.В. 

Сидоренко 

Л.В.     В-Граф 

8 55 

114 ОБЖ 

Просвещение 

ФГОС 

Смирнов А.Т. 9 2012 

2019 

15 

35 

50 67 74,6 Виноградова 

Н.Ф.  Смирнов 

Д.В. 

Сидоренко 

Л.В. 

9 67 

115 ОБЖ  Вент- 

Граф ФГОС 

Ким С.В.      

Горский В.А.   

Вент- Граф  

10-

11 

2021 60 60 60 100 ОБЖ, Ким 

С.В.    Горский 

В.А.   Вент- 

Граф  

10-

11 

 ЦЗ 

ИСКУССТВО 

116 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС 

Неменская 

Л.А. 

1 2012

2012 

15  

20 

35 83 42,1 ИЗО  

Просвещение 

1 0 

117 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС 

Неменская 

Л.А.      

Коротеева Е.И. 

2  2013

2016 

15 

15 

30 85 35,2 ИЗО  

Просвещение 

2 0 

118 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС  

Горяева Н.А. 

«Искусство 

вокруг нас» 

3 2012 

2015 

12 

15 

27 85 31,7 ИЗО  

Просвещение 

3 0 

119 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС 

Неменская 

Л.А. 

4 2012

2015 

14 

14 

28 73 38,3 ИЗО  

Просвещение 

4 0 

120 ИЗО 

Просвещение 

Горяева Н.А.  

«ДПИ в жизни 

5 2015 15 15 77 19,4 ИЗО  

Просвещение 

5 0 



ФГОС  человека» 

121 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС  

Неменская 

Л.А.         

«Искусство в 

жизни 

человека» 

6 2014 15 15 86 17,4 ИЗО  

Просвещение 

6 0 

122 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС  

Питерских 

А.С.     

«Дизайн и 

архитектура в 

жизни 

человека»      

7 2015 15 15 83 18 ИЗО 

Просвещение 

ФГОС 

7 0 

ТЕХНОЛОГИЯ 

123 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

Лутцева Е.А.  

Зуева Т.П. 

1 2018 30 30 83 36,1 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

1 0 

124 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

Лутцева Е.А. 

 Зуева Т.П. 

2 2018 30 30 85 35,2 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

2 0 

125 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

Лутцева Е.А. 

 Зуева Т.П. 

3 2020 32 32 85 37,6 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

3 35 ЦЗ 

126 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

Лутцева Е.А.  

Зуева Т.П. 

4 2020 32 32 73 43,8 Технология 

Просвещение 

ФГОС 

4 0 

127 Технология   

 

Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

5 2021 

2022 

 

15  

10 

25 25 100 Технология    

Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. Дрофа 

5 0 

128 Технология  Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

6 2021 

2022 

15 

10 

25 25 100 Технология 

Технология    

Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. Дрофа 

6 0 

129 Технологии  Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

7 2021 

2022 

15 

10 

25 25 100 Технология 

Технология    

Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. Дрофа 

7 0    

130 Технологии 

ведения дома  

В  – Граф 

ФГОС 

Кожина О.А.  

Кудакова  Е.Н. 

8 2018 10 10 10 100 Технология    

Глозман Е.С. 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. Дрофа 

8 15 

131 Технология.      

Черчение 

Куприков 9 2014 25 25 25 100 Технология.      

Черчение 

9 0 



Вентана-Граф 

ФГОС+ CD 

М.Ю.    ВГраф  

МУЗЫКА 

132 Музыка  Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

1 2018 15 15 83 1,2 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

1 0 

133 Музыка  Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

2 2018 15 15 85 17,6 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

2 0 

134 Музыка Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

3 20 15 15 85 21 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

3 0 

135 Музыка Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

4 2016 15 15 73 21 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

4 0 

136 Музыка 

Просвещение 

Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

5 2016 16 16 77 21 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

5 0 

137 Музыка 

Просвещение 

Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

6 2016 16 16 86 19 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

6 0 

138 Музыка 

Просвещение 

Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

7 2015 15 15 83 18 Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П. 

7 0 

ЭКОНОМИКА 

139 Экономика 

Вентана-Граф 

ФГОС 

Королева Г.Э. 

Бурмистрова 

Т.В. 

10-

11 

2017 

2018  

31 

30 

61 61 100 Хасбулатов 

Р.И.  
10-

11 

60 ЦЗ 

ФИЗКУЛЬТУРА 

140 Физическая 

культура 

Просвещение 

ФГОС 

Лях В.И. 1-4 2012 60 60 62 100 Лях В.И. 1-2 0 

141 Физическая 

культура 

Вентана -Граф 

ФГОС 

Петрова Т.В. 5-7 2014 2 2 - - Петрова Т.В. 5-7 0 

142 Физическая 

культура 

Лях В.И. 8-9 2018 2 2 - - Физическая 

культура Лях 

В.И. 

8-9 0 

143 Физическая 

культура 

Просвещение 

Зданевич А.А. 10-

11 

2010 2 2 - - Лях В.И. 

Баз.уров.  

Просвещение 

10-

11 

60 ЦЗ 

ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ 

144 ОРГСЭ 

Русское слово 

ФГОС 

Студеникин 

М.Т. 

4 2017 

2018

2019 

2015 

31   

6     

25   

29 

 

91 85 100 Студеникин 

М.Т. 

4 0 

145 ОДНКНР 

Основы 

Виноградова 

Н.Ф.   

5 2019 83 83 82 101 Виноградова 

Н.Ф.   

5 0 



духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Власенко В.И.  

Поляков А.В. 

Власенко В.И.  

Поляков А.В. 

А С Т Р О Н О М И Я  

146 Астрономия 

ФГОС 

Просвещение 

Воронцов- 

Вельяминов 

Б.А.   Страут 

Е.К. 

10-

11 

2021 60 31 25 100 Воронцов- 

Вельяминов 

Б.А.   Страут 

Е.К. 

10-

11 

ЦЗ  

 

Фонд учебников МБОУ СОШ №1 составляет: 7997 экз. 

Кол-во учащихся на 2022 уч.год: 670 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 1 

от 05.08.2022 № 404 
 

Список учебных пособий, 

используемых МБОУ СОШ № 1 при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

на 2022/23 учебный год 

  

1) Орфографический словарь – 2019 г. 

2) Географический атлас -2018 г. 5,6,7,8,9,10-11 класс. 

3) Задачник по физике- 2017 г. 

4) Прописи 1 класс в 4-х частях, 2021г. 

5) Английский язык 11 класс, учебное пособие ( углубл.) автор: О.В. Афанасьева,, 

И.В. Михеева -2021г. 

6) Химия 10 класс, учебное пособие (углубл.) О.С. Габриелян – 2017 г. 

7) Химия 11 класс, учебное пособие (углубл.) О.С. Габриелян -2017 г. 

8) Право 11 класс, учебное пособие (углубл.) А.Ю. Лазебникова – 2021г. 

9) Физика 10 класс, учебное пособие (углубл.) О.Ф. Кабардин, В.А. Орлов, Э.Е. 

Эвенчик -2017 г. 

10) Физика 11 класс, учебное пособие (углубл.) О.Ф. Кабардин, А.Т. Глазунов-2017 

г. 

 


